Inhaltsverzeichnis

Christiane Reitz und Anke Walter

Vorwort v
Abkiirzungsverzeichnis XI
Christiane Reitz und Anke Walter

Einleitung 17
I Ursache und Mythos 23

Katharina Waldner
Aitiologie und Religion in der griechisch-rGmischen
Antike 25

Christiane Reitz
Urspriinge epischer Helden. Mythologie, Genealogie
und Aitiologie im Argiverkatalog von Statius’ The-

bais 59
Robert L. Fowler
The Death of Neoptolemos 79

Athanassios Vergados
Etymologie und Aitiologie bei Hesiod: Die Musenna-
men in der Theogonie 105

digitalisiert durch:
Von Ursachen sprechen IDS Basel Bern
2014



VIIT Inhaltsverzeichnis

II Ursache und Uberzeugung

Paul-Gerhard Klumbies
Die #lteste Evangelienschrift als aitiologische Erzih-
lung

Eckart Reinmuth
Griinde erzihlen. Ein Beitrag zur narrativen Argu-
mentation im Neuen Testament und antiken Juden-
tum

Juliane Ebert
Die Marseillaise: Dimensionen einer Ursprungserzéh-
lung

II1 Ursache und Historie

Elisabetta Lupi
Aitiologien und narrative Strukturen im fiinften und
sechsten Buch Strabons

Katarina Nebelin
Sokrates und seine Erben: Philosophenviten als aitio-
logische Texte

Kelly E. Shannon

Aetiology of the Other: Foreign Religions in Tacitus’
Histories

Marie-Luise Heckmann

Ursprungsmotive in Urkundenarengen des frithen und
hohen Mittelalters

IV Ursache und Sprechen

Robert Maltby
Etymology and Onomastics in Lucretius
Gregor Bitto

Aition und Kommentar — Zum Deuten von Aitiologien
und aitiologischen Deuten in den Pindarscholien

141

143

163

191

209

211

243

271

301

347

349

373



Inhaltsverzeichnis IX

Philip Schmitz
Apollons Epiklesen ,Delphinios‘ und ,Branchiades‘ und

der Hyakinthos-Mythos 397
V Ursache und Wissen 429
Anke Walter

Ovids alma Venus, die Mutter der Aitiologie 431

Philip van der Eijk
Aetiology of disease and archaeology of medicine in
Greek and Latin medical texts 461

Maarten Delbeke and Linda Bleijenberg
Reconfigurations of Vitruvius’ origin myths in the eigh-
teenth century 491

Jacqueline Klooster
Time, space, and ideology in the aetiological narra-
tives of Apollonius Rhodius’ Argonautica 519

Darcy Krasne
Where Have All the Aetia Gone?: Aetiological Reas-
signment in Valerius Flaccus’s Argonautica 545

Stellenindex 577



	006335576 [TOC]
	Inhalt
	Seite 1
	Seite 2
	Seite 3



